UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

**Tractatio Synoptica De Ivdiciis Ad Lib: II. Decretal:  
Gregorii IX.**

**Herberstein, Ferdinand von  
Tabarelli de Fatis, Donato Vincenzo**

**Spirens., 1660**

Caput VI. De processu judiciario in criminibus ordinariis.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-11416**

tur? Non, nisi hoc actum fuerit. L. i. C. de  
*his qui in prior. cred. loc. suc:* Eum quoq; ex-  
 cipe, qui sibi vigilat, & prior sibi solvi cu-  
 rat, aut ex causa iudicati pignus capit:  
 non & illum qui prior in possessionem  
 mittitur. L. quod autem. 6. §. sciendum. L. pu-  
 pillus. Cod: quæ in fraud: cred: ff. de rebus aud:  
 jud: poss:

## C A P U T VI.

### DE PROCESSV JVRIDICO IN *Criminibus ordinarijs.*

**E**xpeditis iis, quæ formando civili Ju-  
 dicio deserviunt, supereft, ut ad crimi-  
 nale Judicium gradum faciamus: Nam  
 licet eadem ferè utriusq; judicii causarum  
 probandarum ac finiendarum ratio sit,  
 & procedi debeat per litis contestatio-  
 nem, per exceptiones, probationes & ad  
 instar Juris Civilis ut praxis habet, & jura  
 comprobant. cap. ult. de purg: can: L. fin. C.  
 de exhib. reis: L. qui accusare. C. de edendo: Ea  
 tamen est differentia, i. Quod hic requi-  
 rantur probationes evidenteriores, & lu-  
 ce meridianâ clariores. L. fin: C. de prob. a-  
 deò, ut præsumptiones ad condemnan-  
 dum

dum non sufficientant. L. *absentem*. 5. ff. *de pœnis*. sed tantum ad absolvendum. *Glos: in Clem: un. ver. non volens*. Præterquam in delictis, quæ non nisi per conjecturas & presumptiones probari possunt. L. *non omnes*. 5. ff. *de remilitari*. §. à *barbaris*. 2. Eo quoque excepto, quod reo defensio permitenda sit, quamvis appareat justam non subesse, etiam post conclusionem in causa, imò & post sententiam. L. *si non defenduntur*. ff. *de pœna*: adeò, ut etiam nonnulli velint nocentissimum damnari non posse, nisi termino defensionis ante omnia concessio. 3. *Quod reo convicto vel idoneis testibus vel apertissimis documentis, vel in dictiis indubitatis ac luce clariorib⁹.* L. *cit. fin. C. de prob.* vel propriâ confessione. L. 1. ff. *de quæst: Can: i. & seq: ii. quæst. i.* (quam & à reo argumentis evidenteribus & in dictiis certis oppresso extorquere Judex potest quæstionibus adhibitis. L. *milites* &. §. 1. C. *de quæst:*) mox sententia in eum ferenda est, & executioni mandanda. L. *cum Reis C. de pœn: interjecto tamen illius temporis spatio quod ad appellandum conceditur*. L. *addictos 29. & ibi Barthol:*

thol: de appell: aut suspensa sententia per  
 30. dies, si ipse Princeps vindicari in ali-  
 quem severius contra consuetudinem su-  
 am, pro causæ intuitu & qualitate jussit.  
**L. si vindicari. 20. C. de pœn:** aut si mulier  
 prægnans condemnata fuerit, nam & hu-  
 ius suspenditur pœna, donec pareat, cum  
 nec quæstio de eâ haberi possit, quamdiu  
 prægnans est. **L. prægnantes. 3. C. de pœn:**  
 Quod non impletâ aut accusatione deser-  
 tareus absoluitur, & accusator pœnam ta-  
 lionis aut alias incurrat: quibus autem  
 modis non impleatur passim tradunt DD.  
 5. Quod in causis publicorum Judicio-  
 rum, ubi ad vindictam publicam postu-  
 latur Reus, Procuratores non admittan-  
 tur ad agendum vel defendendum. **L. tum**  
**convenit. C. de accus:** Can. in criminalib. 5. q. 3.  
 ideo absens per Procuratores se non de-  
 fendit. **L. absenti. 5. ff. de pœn:** quia crimina  
 sunt personalia, & unusquisq; ex suo de-  
 licto sorti subjicitur, judiciumq; ab alio  
 excipi nequit quam Reo. **L. sancimus C. de**  
**pœn:** sicuti nec personalia aliis communi-  
 cantur, quam quibus adhærent. **L. quia ta-**  
**le ff. solut. Matr:** Itaque pro Reo puniendo  
 Pro-

Procurator dici non potest idoneus, cum  
pro eo puniri non possit: minus autem  
pro accusatore admittendus est, quod &  
huic, si non probet talionis pœna ob ca-  
lumnam immineat. *L. fin. C. de accus.* Ne-  
q; in alium, quamvis hæredem hoc accu-  
sandi onus transfert: *Callistus in L. Divi Fra-*  
*tres. 19. de accus.* Cæterùm in causis & judi-  
ciis civilibus Procurator ad agendum &  
defendendum accipitur. *L. 1. §. usus Procu-*  
*ratorum ff. de Procur.* ista enim potius res,  
quam personas respiciunt, & sollicitudine  
aliorum quam Dominorum expediri pos-  
sunt, ut non egeant præsentia eorum,  
quæ in criminibus pertractandis necessa-  
ria est, potissimum quando in discrimen  
& periculum capitis vocatus est, nam ne-  
mo rectè morti adjudicatur; quin prius  
ore proprio fassus fuerit, vel interrogatus  
à Judice proprio ore responderit ex Con-  
stantini statuto *L. qui sententiam depæn.* *C.*  
*L. in auditum ad L. Cornel. de sic scim⁹ nihil-*  
ominus infinita propemodum jura huic  
resolutioni objici posse, quæ tamen pau-  
cis conciliamus nullo modo ad privilegia  
& specialia deveniēdum esse ostendentes.

Pri-

Primum Dico. Procuratores hic intelligi,  
 qui in rem alteri<sup>9</sup> sunt & prorsus nomine  
 alieno contendunt de mandato Domini,  
 hæc enim propriè Procuratorem consti-  
 tuunt L. 1. de proc. Nam quia Procurator  
 in rem suam dicitur. L. si quis in rem suam  
 34. eod. propriè Procurator non dicitur  
 per Gl. 2. L. 1. eod: & propria administrare  
 & aliena contraria sunt. Neque obstat,  
 quod liceat alteri pro condemnato cri-  
 mine capitali provocari. L. addic̄tos C de  
 Episc: aud: Nam qui ita provocat, nec ex  
 condemnati persona defendit in Judicio,  
 sed potius ex propriâ contra iudicium,  
 quod illi videtur impium, admittitur:  
 cumq; inter homines omnes naturæ con-  
 junctio L. 2. de just: & jur: Cic: 2. offic: in-  
 terest hominis hominem affici beneficio  
 & innocentiam absēntis excusantem au-  
 diri L. 1. C. si per vim: atq; provocatio po-  
 tens Judicii iniquitatem respicit. L. 1. de  
 appell: quam iudicati causam. sed & alte-  
 riū nomine appellari quidem potest in  
 criminali Judicio, at persequi appellatio-  
 nem Procuratorio non licet nomine:  
 quia & post illam provocationem ante

tribu-

tribunal Judicis ad quem causa devolvitur. Reus sisti debet, si de capitali pœna agatur. L. i. an per alium caus: appell: resc: poss. Dicimus deinde nos agere de criminibus capitalibus publicis, non de privatis: nam & in his Procuratorem admitti placet, potissimum si civiliter fiat horum prosecutio. L. i. an per alium caus: appell. resc: poss: Ut si de actione injuriarum agatur civiliter L. licet in popularibus. 42: §. actionem de procur: non autem si criminaliter, quia tunc inscriptio exigitur. L. fin: ff. de injurijs. Exceptis personis Illustribus, Filiis & uxoribus earum, quibus per Procuratorem agere vel defendere pro injuria licet: ea tamen lege, ut sententia non in procuratorem, sed in ipsum cuius est, pronuntietur L. fin: C. de injur: Lib: 9. tit: 35. Authen: collat. 5. L. i. §. fin: de const: Principum: Postremò in statuto prohibitorio. Procuratoris, pro criminibus movendis vel defendendis non admitti, pro aliis autem, quæ ad litem & judicium pertinent, recipi non negamus: veluti pro allegatione justæ absentiaæ. L. reos C de accus: cap: venienteod. Ex quibus manifestum est in crimina-

minali quoq; judicio ordinem Juris servari & ex differentiis inter Judicia Civilia & criminalia allatis patere, in quibus non differant. Fine quippè differre certum est. Civilia siquidem potius privatorum utilitatem, criminalia verò publicam disciplinam respiciunt: quorum institutio quam varia sit, ex sequentibus patebit.

## TITVLUS I.

### DE PRIMO MODO PROCEDENDI *in Judicio criminali per inquisitionem.*

#### C A S V S.

**C**Arolutus Philippi Hispaniarum Regis filius, Caroli V. Nepos, colaphum impegerat amitæ Reginæ, quod illius favore lis contra quendam, Caroli nitentem patrocinio, data fuisset. Cùm petulantia hæc virgis coercenda videretur, ferocem puerum astu circumveniunt. Officialis ergo quidam Aulæ Regiæ, crebris suspiriis ingentem simulat dolorem, quem multistantis tandem precib⁹ addu-

ctus

Etus Carolo revelat: Patrem injuriā  
 amitæ illatâ coñotum, morti ipsum  
 adjudicasse. Perturbatus eo nuncio  
 Puer, intercessionem pro se fieri ro-  
 gat. Simulato officio, dictus Offici-  
 alis refert impetratam à se manus ja-  
 cturam pro vitæ usurā. At quomo-  
 do Rex, ( respondit puer ) si man-  
 cus? Tum subinfert alter: quid si ro-  
 garemus, manus jacturam saltem  
 virginis redimendam? Approbante  
 Carolo, alter Principum caterva sti-  
 pat<sup>9</sup>, ut fidem ejus rei puerō faceret,  
 Regem adire se fingit; multisq; de-  
 dum precibus hanc se gratiam obti-  
 nuisse professus est. Sic puer metu-  
 mortis eam animadversionem mo-  
 deratè tulit, quam alioqui morte ip-  
 sa præventurus videbatur. *Hugo Plotius.*  
 I.C. Quæritur an Rex, nullā ejus fa-  
 ci famā præcedente potuisset in Fili-  
 um specialem inquisitionem insti-  
 tuere? *Resol. pete ex n: 3.*